
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 31-01-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

 

 Simi Stefania Macchia Angelo 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per la durata di quindici giorni consecutivi come 

prescritto dall’art.  124 del D.Lgs. 267/2000; 

 E’ stata trasmessa, in data odierna, ai signori capi gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;  

Enego, li ______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 

 

 Daniela Dalla Costa 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata a norma di legge, è divenuta esecutiva, per decorrenza 

del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il _______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 

 

 Daniela Dalla Costa 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE 

 
 

C O M U N E    D I    E N E G O  
 

P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
_______________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 20 
_______________ 

 

 
 OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2023-2025 APPROVAZIONE. 

 

 

Questo giorno  trentuno del mese di gennaio dell’anno  duemilaventitre alle ore 16:00, 

Nella sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 Boscardin Ivo Sindaco A 

 Simi Stefania Vice-sindaco P 

 Gabrieli Fabio Luigi Assessore P 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Macchia Angelo, in modalità legale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto suindicato. 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

Visto il D.Lgs.267 del 18.8.2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 31-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO 

 

 

Richiamati: 

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

-la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

-l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che: 

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 

atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 

decreto legislativo 97/2016); 

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione 

con gli organi di indirizzo politico;  

 

Dato atto che 

il Comune ha approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-2024 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2022; 

Considerato che: 

la Legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano    triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, 

per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto 

legislativo 97/2016); 
 

Visto  che in data 24 gennaio 2023 prot.n. 606 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’aggiornamento 

del P.T.P.C.T. inviato altresì a tutti i Consiglieri Comunali e ai Responsabili di Area invitandoli a 

presentare eventuali proposte e suggerimenti entro il 30.01.2023; 

 

Preso atto che non risultano essere stati denunciati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative negli ultimi anni; 

Considerato che alla data odierna non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di 

emendamento circa i contenuti del piano;   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse;  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

2) di aggiornare per il triennio 2023-2025 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza come approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2022 dando atto che 
lo stesso si intende sostituito con quello approvato con la presente deliberazione che lo aggiorna; 

 
3) di pubblicare il P.T.P.C.T  in  Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti -  Prevenzione della 
Corruzione; 

 

4)  di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. art. 134 co. 4 del 
TUEL. 

 

 

 

Parere  in ordine alla regolarità tecnica 

Enego,            Il Segretario Comunale 

 Macchia Angelo 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 


